Дело № 1 –341/2023 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 21 ноября 2023 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием заместителя прокурора Новокубанского района Киреева В.В., защитника Романова А.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого 11.11.2022 г. Майкопским гарнизонным военным судом по ч. 1 ст. 114 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев исправительных работ, в соответствии с ч. 1 ст. 51 УК РФ наказание ввиде исправительных работ заменено на ограничение по военной службе на тот же срок с удержанием из денежного довольствия 10 процентов в доход государства, постановлением Майкопского гарнизонного военного суда от 23.08.2023 г. наказание, назначенное приговором Майкопского гарнизонного военного суда от 11.11.2022 г. по ч. 1 ст. 114 УК РФ виде ограничения по военной службе на 10 месяцев с удержанием из денежного довольствия 10 % в доход государства, заменено на более мягкое в виде штрафа в размере 30 000 руб., наказание не исполнено,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере,при следующих обстоятельствах.

ФИО1 31 июля 2023 г. в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном вдоль забора с восточной стороны МТФ № . . . ОПХ ПЗ «Южная плодовая овощная компания» г. Новокубанска Краснодарского края, имеющем координаты 45,100511 с.ш., 41,024367 в.д., имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного употребления, достоверно зная о том, что произрастающие на указанном участке местности, растения конопли, являются наркотикосодержащими, путем сбора верхушечных частей и листьев растения конопли незаконно приобрел без цели сбыта растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре +110С до постоянной массы составила 175,57 грамма, что согласно постановлению Правительстваот 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ», является крупным размером.Указанную незаконно приобретенную растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабис (марихуана), ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, после незаконного приобретения 31 июля 2023 г. в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, сложил в полимерный пакет, послечего стал незаконно хранить незаконно приобретенное наркотическое средство в полимерном пакете в левой руке без цели сбыта, для личного употребления, намереваясь употребить его в дальнейшем, с момента его незаконного приобретения – с периода времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 45 минут 31 июля 2023 г., более точное время не установлено, до периода времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут 31 июля 2023 г., то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1, производимого в служебном кабинете № . . . ОМВД России по Новокубанскому району, расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены его первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д.79-82, 108-110, 233-236), согласно которым ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемогов присутствии защитника полностью признавал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, подробно рассказывал о том, что периодически он употребляет наркотическое средство – марихуана путем курения. 31.07.2023 г. примерно в 16 часов 45 минут он находился по месту своего жительства и решил употребить наркотическое средство конопля. С этой целью он примерно в 17 часов 00 минут вышел из дома и пошел в сторону микрорайона «Возрождение» к МТФ № . . . ОПХ ПЗ «Южная плодовая овощная компания» г. Новокубанска, в окрестностях которой, как он знал, произрастает дикорастущее растение конопля. Прибыв в район МТФ № . . . ОПХ ПЗ «Южная плодовая овощная компания» г. Новокубанска», он увидел кусты дикорастущего растения конопли, с одного из которых он стал срывать верхушечные части и листья, которые поместил в полимерный пакет черного цвета, находящийся при нем. Нарвав достаточное количество растения конопли, поместив в полимерный пакет, он направился домой. Приблизительно в 17 часов 45 минут к нему подъехал автомобиль, из которого вышел неизвестный ему мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение. Он в этот момент стал заметно нервничать, так как в левой руке держал черный полимерный пакет, в котором находились части растения конопли. Сотрудник полиции попросил его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, он назвал свою фамилию, имя и отчество, пояснив при этом, что документов, удостоверяющих его личность, при себе не имеет. После чего он был доставлен в ОМВД России по Новокубанскому району, сотрудник полиции, пояснил, что сейчас будет проведен его личный досмотр, для чего пригласил двух понятых, в присутствии которых сотрудник полиции предложил ему выдать добровольно предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, если таковые у него при себе имеются. Так же ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката, переводчика. От услуг адвоката и переводчика он отказался. После этого в присутствии понятых и участвующих лиц сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе проведения которого в его левой руке сотрудником полиции был изъят черный полимерный пакет, в котором находилось наркотические средство – конопля. Данный полимерный пакет с наркотическим средством был сфотографирован, изъят и упакован. Он пояснил всем присутствующим, что этот полимерный пакет с растительной массой принадлежит ему, внутри пакета находится растительная масса, являющаяся частями растения конопли, которую он приобрёл путём срыва верхних частей дикорастущей конопли 31.07.2023 г. примерно в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут на участке местности в районе МТФ № . . . ОПХ ПЗ «Южная плодовая овощная компания» г. Новокубанска для личного употребления путем курения без цели сбыта. Так же в присутствии понятых и участвующих лиц сотрудник полиции взял у него при помощи ватных тампонов смывы с пальцев и ладоней обеих моих рук. 

Кроме личного признания вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей М.... Д.В., У.... В.В., данными ими в ходе предварительного следствия, согласно которым 31.07.2023 г. они участвовали в качестве понятых в ходе проведения личного досмотра гражданина, который со слов сотрудников полиции был задержан по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств. Они прибыли в ОМВД России по Новокубанскому району, где в служебном кабинете находился ранее незнакомый ФИО1, которому сотрудник полиции предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые у него при себе имеются, разъяснил ст. 51 Конституции РФ, а также право на адвоката. ФИО1 от услуг адвоката отказался, а также пояснил, что у него ничего запрещенного нет. Далее сотрудником полиции с их участием стал производиться личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левой руке ФИО1 был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. Как пояснил ФИО1, данная растительная масса является растением конопля, которая принадлежит ему и которую он приобрел путем срыва дикорастущего растения конопля для личного употребления путем курения без цели сбыта 31.07.2023 г. на участке местности около МТФ № . . . «Южная плодовая овощная компания» г. Новокубанска. После чего сотрудником полиции данный пакет был изъят, сфотографирован и опечатан, а также были проведены смывы с рук ФИО1, которые были упакованы в пакет (т. 1 л.д. 45-47, 48-50);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ю.... П.М., данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым 31.07.2023 г. около 18 часов ему от оперуполномоченного ОНК А..... С.Н. стало известно, что в ходе проводимых им мероприятий, направленных на выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, на участке местности около МТФ № . . . «Южная плодовая овощная компания» г. Новокубанска был выявлен мужчина с полимерным пакетом черного цвета в руках, который представился как ФИО1, при этом заметно нервничал и при себе не имел документов, удостоверяющих личность. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Новокубанскому району, куда также были приглашены двое понятых, в присутствии которых А..... С.Н. было предложено ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, разъяснено право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право на адвоката. ФИО1 ответил отказом, пояснив, что при нем ничего запрещенного нет, в услугах адвоката не нуждается. А..... С.Н. стал проводиться личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левой руке ФИО1 был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Данный пакет с растительной массой был изъят и опечатан. ФИО1 пояснил, что растительная масса является растением конопля, которая принадлежит ему, и которую он приобрел путем срыва дикорастущего растения конопля для личного употребления путем курения без цели сбыта 31.07.2023 г. на участке местности около МТФ № . . . «Южная плодовая овощная компания» г. Новокубанска. У ФИО1 были изъяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакет (т. 1 л.д. 51-53);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А..... С.Н., данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым 31.07.2023 г. им проводились мероприятия, направленные на выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, в ходе которых на участке местности около МТФ № . . . «Южная плодовая овощная компания» г. Новокубанска был выявлен мужчина, у которого в руках находился полимерный пакет черного цвета. Подойдя к данному мужчине, он представился и предъявил свое служебное удостоверение. Мужчина представился как ФИО1, при этом заметно нервничал, не имел при себе документов, удостоверяющих личность. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Новокубанскому району, где в присутствии понятых и оперуполномоченного ОНК было предложено ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснено право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право на адвоката. ФИО1 ответил отказом, пояснив, что при нем ничего запрещенного нет, в услугах адвоката не нуждается. В ходе проведения личного досмотра в левой руке ФИО1 был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли, который был изъят и опечатан. ФИО1 пояснил, что растительная масса является растением конопля, которая принадлежит ему, и которую он приобрел путем срыва дикорастущего растения конопля для личного употребления, путем курени, без цели сбыта 31.07.2023 г. на участке местности около МТФ № . . . «Южная плодовая овощная компания» г. Новокубанска. У ФИО1 были изъяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакет (т. 1 л.д. 54-56);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Новокубанскому району от 07.08.2023 г.по факту того, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 5-6);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 31.07.2023 г., согласно которомув ходе досмотра ФИО1 в его левой руке был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой (т. 1 л.д. 11-15);

- протоколом взятия проб и образцов от 31.07.2023 г., согласно которомуу ФИО1 изъяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук на 2 ватных тампона, упакованные в полимерный пакет (т. 1 л.д. 16-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2023 г., согласно которому совместно с ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный вдоль забора с восточной стороны МТФ № . . . ОПХ ПЗ «Южная плодовая овощная компания» г. Новокубанска, имеющий координаты 45,100511 с.ш., 41,024367 в.д. (т. 1 л.д. 39-42);

- протоколом выемки от 09.08.2023 г.,согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району были изъяты два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 (т. 1 л.д. 59-62);

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 г., согласно которому осмотрены остаток наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой по сухому остатку 175,07 г, 2 бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет (т. 1 л.д. 86-88); 

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 г., согласно которому осмотрены два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет (т. 1 л.д. 92-94);

- заключением эксперта № . . .-э от 09.08.2023 г., согласно которому растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса марихуаны, высушенной при температуре +110С, составила 175,27 

<

адрес> масса вещества (наркотического средства каннабис (марихуаны), высушенного при температуре +110С до постоянной массы вещества, составляла 175,57 г (т. 1 л.д. 67-68);

- заключением эксперта № . . .-э от 09.08.2023 г., согласно которому на двух ватных тампонах со смывами с рук ФИО1 выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля (т. 1 л.д. 74-75).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении подсудимым тяжкого преступления, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, проходил военную службу по контракту, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обстоятельств, отягчающих наказание, - не имеется.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, инкриминированного подсудимому, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО1 без его изоляции от общества, поэтому считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы

При этом с учетом наличия в отношении ФИО1 ряда смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает возможным назначить ему срок наказания с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признав с учетом личности виновного и всех обстоятельств дела совокупность смягчающих обстоятельств исключительной.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Достаточных оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, или назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч. 2 ст. 228 УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд с учетом общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенного ФИО1 преступления не усматривает, так как при назначении более мягкого наказания не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимого ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать подсудимому с учетом наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание.

В виду того, что наказание в виде штрафа по приговору Майкопского гарнизонного военного суда от 11.11.2022 г. до настоящего времени не исполнено, не выплаченная сумма штрафа в доход государства составила 30 000 руб., суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ, при этом штраф в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполняется самостоятельно.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком в один год.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров ФИО1 путем полного сложения назначенного наказания с неотбытым наказанием по приговору Майкопского гарнизонного военного суда от 11.11.2022 г. окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком в один год со штрафом в размере 30 000 руб. как основного наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Штраф в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполняется самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 11.10.2023 г. до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук, бумажную бирку, упакованные в полимерный пакет, каннабис (марихуана) общей массой по сухому остатку 175,07 г, 2 бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись М.С. Аладьева

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 7 декабря 2023г.

23RS0034-01-2023-002354-84

Штраф не оплачен.

СУДЬЯ М.С. Аладьева